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COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

DESPACHO SEADE/PA

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 21448.000928/2023-18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 - UG 135242

Assunto: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO interposto pelo Grupo RG Brasil.

 

1. DA ADMISSIBILIDADE

1.1.    Foi encaminhado em 17/04/2024 às 10:28  via e-mail, pedido  de ESCLARECIMENTOS referente  ao
edital nº 90001/2024 pelo Grupo RG Brasil.

1.2.  De acordo com o item 19.3 do Edital, os pedidos de esclarecimentos devem ser enviados até 3 (três)
dias úteis  anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, através do endereço
eletrônico  pa.cpl@conab.gov.br com cópia para pa.seade@conab.gov.br e pa.gefad@conab.gov.br.
Assim, considerando que   a sessão pública  está marcada para o dia 19/04/2024, resta patente a
intempestividade  do presente pedido de esclarecimentos, fato este que impossibilita seu
conhecimento. 

1.3.  Todavia, não obstante a intempestividade do pedido, em respeito aos princípios que regem  as
licitações públicas, não nos eximiremos de esclarecer aos questionamentos, passando a informar como
segue.

2. DO PEDIDO E ANÁLISE

Esclarecimento 01: Os vigilantes poderão gozar do intervalo para repouso e alimentação, previsto na
CLT e na CCT, ou deverá ser indenizado?

Resposta ao Esclarecimento 01: Em relação ao intervalo intrajornada, este deverá observar o que consta
na Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025 (PA000081/2024), Cláusula Quinquagésima Terceira.

Esclarecimento 02:  O licitante deve utilizar obrigatoriamente o modelo de planilha de custos e
formação de preços anexo ao edital e poderá apresentar a proposta utilizando a sua própria planilha
gerencial?

Resposta ao Esclarecimento 02: Favor observar o item 3.7 do Edital e o item 5 do Termo de Referência.

Esclarecimento 03:  O Órgão prevê o pagamento dos benefícios PLANO DE SAÚDE, FUNDO SOCIAL E
ODONTOLÓGICO, SEGURO DEVIDA e FUNDO DE INDENIZAÇÃO DECORRENTE DE APOSENTADORIA POR
DOENÇA, previstos na CCT? As empresas licitantes devem incluir essas rubricas em suas planilhas?

Resposta ao Esclarecimento 03: Favor observar o item 5 do Termo de Referência

Esclarecimento 04: A CCT que devera ser usada é a PA000081/2024?

Resposta ao Esclarecimento 04: SIM

 

 

FIRMINO DA CONCEIÇÃO FILHO
Seade/PA
Pregoeiro



18/04/2024 10:41 SEI/MAPA - 34812144 - Conab - Despacho

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=47866149&infra_sist… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Firmino da Conceicao Filho, Auxiliar Administrativo -
Conab, em 18/04/2024, às 09:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 34812144
e o código CRC F88F6037.

N° do Processo: 21448.000928/2023-18
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